Протокол  № 2
классного родительского собрания  в 4 классе
МБОУ «Большеподберезинская средняя общеобразовательная
школа имени Андрея  Евдокимовича  Кошкина
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»

                                                                              от 12. 11. 2013 года
                      Родителей - 10
                      Присутствовало – 8
                                                      Повестка дня:
   1 «Отношения в семье как основа взаимопонимания» (по программе  «Путь к успеху»).
   2 Итоги 1-й четверти.
   3 Тестирование учащихся 4 класса.
   4 Разное.

      По первому вопросу слушали классного руководителя  Кошкину Л.А. Она рассказала о четырёх видах отношений в семье. Вся это сложная система отношений оказывает влияние на семейное воспитание детей. Внутри каждого из видов отношений могут существовать как согласие, так и разногласия, которые положительно или отрицательно сказываются на детях.
     Частые причины аномалий в воспитании детей – систематические нарушения супругами. Этики внутрисемейных отношений, отсутствие взаимного доверия, внимания и заботы, уважения, психологической поддержки и защиты. Семья – уникальный социум. В ней мы проводим лучшую и самую важную часть нашей жизни. В семье наиболее реально создать обстановку  проникнутую духом бережного, заботливого отношения друг к другу, детям и другим членам семьи. Каждый вечер вся семья обычно встречается  за домашним столом. Эта ситуация показательно с точки зрения интереса проявляемого родителями к ребёнку поскольку в ней отражается всё многообразие семейных отношений. Семейный конфликт – это взаимоотношения внутри семьи. Отношения между родителями и детьми во многом определяются стилем воспитания, который выбирают взрослые, чтобы воздействовать на своих отпрысков. Выбор этот предопределяет личным опытом родителей, их знакомство с педагогическими доктринами и собственным разумением.

      Чтобы вовремя предупреждать и эффективно разрешать конфликтные ситуации, очень важно знать процесс протекания конфликта. В процессе обсуждения были обсуждены способы защиты детей от конфликтов, используя рекомендации для родителей из Приложения  по программе  «Путь к успеху».
     По второму вопросу слушали классного руководителя Кошкину Л.А.  она ознакомила родителей итогами 1-й четверти. Отметила улучшения у Расперетихина В. Усиленно нужно работать и контролировать выполнение домашних работ  …
      Классный руководитель сообщила, что с сентября велась подготовительная работа к тестированию учащихся 4 класса (Мониторинговое исследование обучающихся 4 класса в 2013-2014 уч. год). Родители  были ознакомлены с правилами и графиком тестирования учащихся 4 класса по 4-м предметам (математика – 10 декабря, русский язык – 13 декабря, окружающий мир – 16 декабря, татарский язык 18 декабря). Классный руководитель обратил внимание родителей на материал по которому можно готовить к тестированию.
      По четвёртому вопросу классный руководитель обратил внимание родителей на школьную форму, на бережное отношение к учебникам и школьным принадлежностям.

                                                    Решение:

1. Вести контроль родителями за успеваемостью и посещаемостью детей.
1. В семейных отношениях во время предупреждать возникновение конфликтных ситуаций или находить оптимальные решения в возникшей кризисной ситуации.
1. Контролировать подготовительную работу по тестированию.
1. Соблюдать Устав школы.

Ïðîòîêîë  ¹ 2

êëàññíîãî ðîäèòåëüñêîãî ñîáðàíèÿ  â 4 êëàññå

ÌÁÎÓ «Áîëüøåïîäáåðåçèíñêàÿ ñðåäíÿÿ îáùåîáðàçîâàòåëüíàÿ

øêîëà èìåíè Àíäðåÿ  Åâäîêèìîâè÷à  Êîøêèíà

Êàéáèöêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Ðåñïóáëèêè Òàòàðñòàí»

îò 12. 11. 2013 ãîäà

Ð

îäèòåëåé

-

10

Ïðèñóòñòâîâàëî

–

8

Ïîâåñòêà äíÿ:

1 «Îòíîøåíèÿ â ñåìüå êàê îñíîâà âçàèìîïîíèìàíèÿ» (ïî ïðîãðàììå  «Ïóòü

ê óñïåõó»).

2 Èòîãè 1

-

é ÷åòâåðòè.

3 Òåñòèðîâàíèå ó÷àùè

õñÿ 4 êëàññà.

4 Ðàçíîå.

Ïî ïåðâîìó âîïðîñó ñëóøàëè êëàññíîãî ðóêîâîäèòåëÿ

Êîøêèíó Ë.À. Îíà

ðàññêàçàëà î ÷åòûð¸õ âèäàõ îòíîøåíèé â ñåìüå. Âñÿ ýòî ñëîæíàÿ ñèñòåìà

îòíîøåíèé îêàçûâàåò âëèÿíèå íà ñåìåéíîå âîñïèòàíèå äåòåé. Âíóòðè

êàæäîãî èç âèäîâ îò

íîøåíèé ìîãóò ñóùåñòâîâàòü êàê ñîãëàñèå, òàê è

ðàçíîãëàñèÿ, êîòîðûå ïîëîæèòåëüíî èëè îòðèöàòåëüíî ñêàçûâàþòñÿ íà äåòÿõ.

×àñòûå ïðè÷èíû àíîìàëèé â âîñïèòàíèè äåòåé

–

ñèñòåìàòè÷åñêèå

íàðóøåíèÿ ñóïðóãàìè. Ýòèêè âíóòðèñåìåéíûõ îòíîøåíèé, îòñóòñòâèå

âçàèì

íîãî äîâåðèÿ, âíèìàíèÿ è çàáîòû, óâàæåíèÿ, ïñèõîëîãè÷åñêîé

ïîääåðæêè è çàùèòû. Ñåìüÿ

–

óíèêàëüíûé ñîöèóì. Â íåé ìû ïðîâîäèì

ëó÷øóþ è ñàìóþ âàæíóþ ÷àñòü íàøåé æèçíè. Â ñåìüå íàèáîëåå ðåàëüíî

ñîçäàòü îáñòàíîâêó

ïðîíèêíóòóþ äóõîì áåðåæíîãî, çàáîòëèâîãî îòíîø

åíèÿ

äðóã ê äðóãó, äåòÿì è äðóãèì ÷ëåíàì ñåìüè. Êàæäûé âå÷åð âñÿ ñåìüÿ îáû÷íî

âñòðå÷àåòñÿ  çà äîìàøíèì ñòîëîì. Ýòà ñèòóàöèÿ ïîêàçàòåëüíî

ñ òî÷êè çðåíèÿ

èíòåðåñà ïðîÿâëÿåìîãî ðîäèòåëÿìè ê ðåá¸íêó ïîñêîëüêó â íåé îòðàæàåòñÿ

âñ¸ ìíîãîîáðàçèå ñåìåéíûõ îòíîøåíè

é. Ñåìåéíûé êîíôëèêò

–

ýòî

âçàèìîîòíîøåíèÿ âíóòðè ñåìüè. Îòíîøåíèÿ ìåæäó ðîäèòåëÿìè è äåòüìè âî

ìíîãîì îïðåäåëÿþòñÿ ñòèëåì âîñïèòàíèÿ, êîòîðûé âûáèðàþò âçðîñëûå,

÷òîáû âîçäåéñòâîâàòü íà ñâîèõ îòïðûñêîâ. Âûáîð ýòîò ïðåäîïðåäåëÿåò

ëè÷íûì îïûòîì ðîäèòåëåé, èõ

çíàêîìñòâî ñ ïåäàãîãè÷åñêèìè äîêòðèíàìè è

ñîáñòâåííûì ðàçóìåíèåì.